
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 979 del 14/12/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  DI 
SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA GIUSTIFICATIVI OFFERTA ANOMALA PROCEDURA 
APERTA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COMPRESO COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON 
FACOLTÀ  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ANALOGO  DI  DIREZIONE  LAVORI  E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE, EX ART. 63 C.5 DLGS 
50/2016- CIG: Z023905ED3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20/12/2021 che approva il DUP 2022/2024 e 
smi;

· la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021  avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità

Richiamato: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• il Decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
del 22 ottobre 2021, concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi 
dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

• l’articolo  2  del  DPCM  21  gennaio  2021,  secondo  il  quale  i  comuni  con  popolazione 
superiore ai 15.000 abitanti non capoluogo di provincia ed i comuni capoluogo di provincia 
o sede di città metropolitana potevano richiedere i contributi previsti dall'art. 1, comma 42, 
della legge 160 del 2019, nel limite massimo di: 

a. 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 15.000 a 49.999 abitanti;

b. 10.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 50.000 a 100.000 abitanti;
c. 20.000.000 di  euro per  i  comuni  con popolazione superiore o uguale  a 100.001 

Determ. n. 979 del 14/12/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



abitanti e per i comuni capoluogo di provincia o sede di città metropolitana;

Considerato che  il  Comune  di  Tradate  ai  sensi  di  tali  normative  ha  presentato  al  Ministero 
dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale ha 
pressentato istanza di contributo di Euro. 5.000.000,00 con uno studio di Prefattibilità, con l’ipotesi 
di rigenerazione urbana dell’immobile capannone industriale e aree attigue in Via Zara di proprietà 
comunale, per la creazione di nuovo museo Frera, ristorante, Aule Studio Biblioteca parcheggi e 
sistemazioni esterne;

Visto il  Decreto  del  Capo Dipartimento  Affari  Interni  e  Territoriali  del  Ministero  dell’Interno (di 
concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e con il Capo Dipartimento per le Opere Pubbliche del Ministero delle Infrastrutture) del 30 
dicembre 2021 con il quale ha approvato l’elenco degli interventi ammessi al finanziamento di cui 
sopra, e altro elenco tra i quali era  compreso l’intervento proposto da Tradate e relativo ai progetti 
ammissibili ma non finanziabili;

Visto altresì il Decreto 4 Aprile 2022 del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno  (di  concerto  con  il  Capo  Dipartimento  della  Ragioneria  dello  Stato  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e con il Capo Dipartimento per le Opere Pubbliche del Ministero 
delle Infrastrutture) con il  quale ha approvato l’elenco degli interventi ulteriormente ammessi al 
finanziamento, a seguito di scorrimento della graduatoria iniziale, compreso quello presentato dal 
Comune di Tradate per l’importo di € 5.000.000,00 ;

Visto che è stato inviato al  Ministero dell’interno,  l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del 
finanziamento concesso giusto protocollo di  ricevuta “Min.Int.  -  DAIT - D.C.F.L.  -  TBEL - Prot. 
Uscita N.0077392 del 28/04/2022; 

Considerato: 

-che ora occorre con la massima urgenza, visti i tempi “stretti” per l’assegnazione lavori dettati 
dalle  regole  PNRR  occorre  valutare  un’anomalia  d’offerta  economica  del  Raggruppamento 
Temporaneo risultato primo in graduatoria;

Visto l’art. 31, comma 9, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;;

Tenuto conto che: 

•  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1 
c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;

• il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità dell’affidamento 
diretto;

• l’articolo 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 – così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30/12/2018 n. 145 – permette affidamenti diretti sotto la soglia dei 5.000,00 Euro; 

Visto il DURC della Ditta avente validità fino al 28.03.2023, rilasciato da Inail che risulta regolare 
agli atti  dell’ufficio scrivente;  

Considerato che  l’offerta economica  di  affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

Determ. n. 979 del 14/12/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



congrua sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del 
Servizio desunta da indagini di mercato informali; 

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  54/2021  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i servizi di supporto al RUP esplicitati in 
premessa,  alla  Dott.ssa  Sara  Bernasconi  con  studio  in  Varese  Via  del  Cairo  34,  partita  IVA  
03879410128,  CF  BRNSRA72A56L682M,  ai  sensi  dell’art.  1  commi  502-503  L.  208  del 
28.12.2015;

2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Servizi tecnici specialistici di supporto al RUP per verifica 
giustificativi  offerta  anomala  gara  assegnazione 
progettazione Bando Pnrr di Rigenerazione Urbana; 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Garantire tempi di predisposizione elaborati necessari per 
espletamento  della  gara  di  affidamento  progettazione 
definitiva-esecutiva; ; 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, commi 502 e 503 
della L. 208 del 28.12.2015;

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
58  del  D.Lgs. 
50/2016 

Il  servizio  viene  affidato  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

3.di impegnare la somma di Euro 1.140,00 IVA esente al cap: 105020333801 cod: 1030211999 del 
Bilancio 2022/2024 annualità 2022 ; 

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

7.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Determ. n. 979 del 14/12/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



8.  di  aver  verificato che l’adozione del  presente  atto non coinvolge interessi  propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

9. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

11. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 979 del 14/12/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3314 / 2022

Esercizio 2022

S 105020333801 / 0 1480 / 2022 Prenotazione 1.140,00 servizi tecnici supporto al Rup offerta
anomala PNRR Frera - Bernasconi - CIG
Z023905ED3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 979 del 14/12/2022

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 3314/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
DI SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA GIUSTIFICATIVI OFFERTA 
ANOMALA PROCEDURA APERTA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COMPRESO 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON 
FACOLTÀ DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANALOGO DI DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, 
EX ART. 63 C.5 DLGS 50/2016- CIG: Z023905ED3 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


